- 1 -

南安市人民政府关于提请审议批准增加
2025 年南安市地方政府债务限额

及调整本级预算方案的议案

南安市财政局 李臻辉

2025年 10月

南安市人大常委会：

按照《中华人民共和国预算法》和《预算法实施条例》规定，

对地方政府债务实行限额管理。受市人民政府委托，现向市人大

常委会汇报增加 2025年南安市地方政府债务限额及调整本级预

算方案，请予审议。

2024年 12月，根据《福建省财政厅关于收回部分政府债务

结存限额的通知》（闽财债管〔2024〕45 号）精神，省财政厅

收回我市债务结存限额 47327万元，其中：一般债务限额 33217

万元、专项债务限额 14110万元。同时，核定我市 2024 年政府

债务限额为 2789148万元，其中：一般债务限额 1000385万元、

专项债务限额 1788763万元。

新增债券资金，特别是新增专项债券是目前推进重点项目建

设最重要的资金来源。2025 年我市上报且同时通过财政部、国

- 2 -

家发改委两部委专项债券资金需求项目准备清单目前为 26个，

资金需求369800万元；申报一般债券项目37个，资金需求147240

万元；申报再融资债券资金需求 158428万元。现就有关发行情

况说明如下：

一、福建省 2025年下达我市债券资金总体情况

（一）新增债券资金方面

根据福建省财政厅《关于下达 2025年第一批政府债务限额

的通知》（闽财债管〔2025〕6 号）、《关于下达 2025 年第二

批政府债务限额的通知》（闽财债管〔2025〕17 号）和《关于

下达 2025年第三批政府债务限额的通知》（闽财债管〔2025〕

29 号）精神，省财政厅共下达我市 2025 年新增政府债务限额

303198万元，其中：第一批 73318万元（一般债务 24757万元、

用于项目建设专项债务 5000万元、用于存量政府投资项目债务

置换 30408万元、用于补充政府性基金财力额度 13153万元）、

第二批 63900万元（均为用于项目建设专项债务）、第三批 165980

万元（一般债务 15000万元、用于项目建设专项债务 70400万元、

用于收回存量闲置土地储备债务 18500万元、用于解决政府拖欠

企业账款政府债务 54514万元、用于补充政府性基金财力 7566

万元）；文件同时明确“各地要严格在核定的限额内举借债务，

及时将债务收支纳入预算管理，由同级政府报经本级人民代表大

会常务委员会批准”。目前，全年债务限额尚未下达，待下达后

再向市人大预算工委报备。

- 3 -

（二）再融资债券方面

根据福建省财政厅《关于下达 2025年地方政府再融资债券

额度的通知》（闽财债管〔2025〕10 号）精神，省财政厅下达

我市 2025年再融资债券额度 158428万元，其中：一般债券再融

资额度 81252万元、专项债券再融资额度 77176万元。

2024 年底，预算管理一体化系统显示，我市政府债务余额

2697328.87万元，截至目前，我市已发行债券资金 453826万元，

偿还到期政府债务 160182.06万元，政府债务余额 2990972.81万

元。政府债务余额控制在省财政厅核定的政府债务限额 3092346

万元（2024年债务限额 2789148万元+2025年新增政府债务限额

303198万元，全年债务限额尚未下达）内，债务风险总体可控。

二、债券资金安排原则

按照上级财政的有关规定：

（一）新增一般债券资金要用于支持没有收益的公益性项目

建设。

（二）用于项目建设和土地储备的新增专项债券资金按照

“资金跟着项目走”的原则，严格安排用于国家发展和改革委员会

和财政部审核通过的 2025年专项债券需求准备清单项目。

（三）用于补充政府性基金财力的新增专项债务资金，可以

优先支持清理财政暂付款。

（四）用于解决政府拖欠企业账款的新增专项债务资金，专

门支持解决 2025年 6月 1日以来清偿且已纳入“6·30”台账中

- 4 -

的政府机关和全额拨款事业单位工程类拖欠企业账款。

（五）再融资债券资金用于偿还对应到期政府债券本金。

三、2025年已下达债券资金分配方案

目前三批次债券资金 303198万元（一般债 39757万元、专

项债 263441万元），除用于解决政府拖欠企业账款债券资金尚

有 2277万元在省财政厅尚未下达我市，其余债券资金皆已到位，

分配方案市财政局经市政府批示后已报送市人大预算工委备案。

具体安排如下：

（一）新增一般债券

今年新增地方政府一般债务转贷收入 39757万元，拟列入一

般公共预算收入，相应安排一般公共预算支出 39757万元。其中：

1.安排教育支出 18057 万元用于南安市教育提升工程项目

（一期）、校舍安全改扩建项目(第二批)、学校体育场地及消防

设施提升工程项目等项目；

2.其他生态建设和环境保护 500万元用于凤凰湖（滞洪区）

及周边道路综合整治工程；

3.生态修复支出 500万元用于石砻矿山修复工程；

4.河道整治支出 500 万元用于溪美街道兰溪山洪沟治理项

目；

5.农村人居环境整治支出 4500 万元用于南安市农村生活污

水治理-一期工程、二期工程；

6.其他市政建设支出 4000 万元用于南安市水头镇中源路及

- 5 -

周边市政配套工程、国道 324周边道路灾后整治修复提升工程、

省道 215（丰州至诗山）周边道路灾后整治修复提升工程、水头

镇奎峰南路贯通及提升工程（一期）；

7.公路道路支出 11700 万元用于南安市道路交通新建项目

（市镇分级负担项目）、北内环路建设工程（教育中心连接段）、

大深线道路拓宽改造工程、县道 335（诗康线）康美复线一期工

程、外二环路南段延伸段及周边道路提升改造工程、诗山报恩路

及配套工程等项目（具体详见附件 2）。

（二）新增专项债券

今年新增地方政府专项债务转贷收入 263441万元，拟列入

政府性基金预算收入，相应调增政府性基金支出 263441万元。

其中：

1.第一批 48561 万元。用于项目建设的 5000 万元中安排供

排水项目 3000万元用于南安市城乡供水一体化项目、安排城镇

污水垃圾收集处理项目 2000万元用于南安市市区污水处理提质

增效管网改造二期工程。存量政府投资项目 30408万元用于柳湖

片区项目 11908万元、兴泉铁路南安段项目 18500万元；补充政

府性基金财力 13153万元用于化解 2023年度暂付款（南安市一

宗科教用地国有土地使用权收回补偿款）。

2.第二批 63900万元。该批次全部为用于项目建设债券资金，

其中：安排产业园区项目 28000万元用于国际石材智慧产业园综

合配套项目（二期）、南安市石材建陶双创孵化基地项目、南安

- 6 -

市数字化卫浴产业园等项目；城镇污水垃圾收集处理项目 10000

万元用于南安市市区污水处理提质增效管网改造二期工程、污水

处理厂三期远期工程；供排水项目 10000万元用于城乡供水一体

化项目；粮食仓储物流设施项目 2300万元用于南安市粮库扩建

及配套设施项目；水运项目 2000万元用于石井港务码头 1#、2#

泊位改扩建项目；卫生健康项目 11600万元用于南安市总医院水

头分院（海都医院）县域次中心迁建项目。

同时，该批次中，为加快专项债券支出进度，尽快形成实物

工作量，省财政厅批复同意我市上报的调整方案：南安市粮库扩

建及配套设施项目调整 700 万元至南安市第二批职业教育提升

工程；南安北部新城银河片区及健康产业园配套设施项目调整

4000万元至中国（南安）绿色智慧家产业园标准厂房及配套设

施项目。

3.第三批 150980 万元。用于项目建设专项债券 70400 万元

中安排产业园区项目 52000 万元用于南安市海峡科技生态城 B

片区综合产业园项目、中国（南安）绿色智慧家产业园标准厂房

及配套设施项目；棚户区改造项目 5000万元用于南安市港仔渡

更新改造工程；社会事业项目 3000万元用于南安市康复院迁建

项目；水利项目 5000万元用于南安市官桥镇给水管网工程；铁

路项目 4500 万元用于泉州至厦门至漳州城际铁路 R1 线（泉州

段）；卫生健康 500万元用于南安市总医院霞美分院综合楼项目；

职业教育 400万元用于南安市第二批职业教育提升工程。

- 7 -

收回存量闲置土地储备债务 18500 万元为南安市能源工贸

投资发展集团有限公司用地（68100）收储项目。

补充政府性基金财力 7566 万元用于化解 2023 年度暂付款

（南安市一宗科教用地国有土地使用权收回补偿款）。

用于解决政府拖欠企业账款债券资金 54514万元（尚有 2277

万元因第三方审计报告核减无需到位我市）用于清理南安市工信

局确认清单内的南安市公安局警营文化提升改造工程等 53个拖

欠企业账款项目。

以上分配及调整情况具体详见附件 3。

（三）再融资债券

2025年我市到期政府债券 176039万元，其中：一般债券到

期 82790万元、专项债券到期 93249万元。

今年我市争取再融资债券额度 158428万元，到期政府债券

再融资比例达 90%，其中增加一般债务转贷收入 81252万元，相

应用于偿还到期一般债务本金；增加专项债务转贷收入 77176万

元，相应用于偿还到期专项债务本金。其余到期债券 17611万元，

按年初预算分别从一般公共预算收入和政府性基金收入中安排

偿还。

综上，现提出我市 2025年新增政府债务限额、调整本级预

算方案如下：

1.批准我市增加 2025年地方政府债务限额 303198万元，其

中：一般债务限额 39757万元，专项债务限额 263441万元。增

- 8 -

加后我市 2025年政府债务限额（全年额度省财政厅暂未下达）

为 3092346万元，其中：一般债务限额 1040142万元、专项债务

限额 2052204万元。若今年省财政厅后续再新增债务限额和下达

南安市全年债务限额，再以向人大预算委报备形式报告。

2.对我市 2025年初预算作如下调整：

（1）新增一般债券资金纳入本级一般公共预算调整方案

2025 年我市新增一般债务资金收入 39757 万元，相应调整

增加本级一般公共预算支出 39757万元；

（2）新增专项债券资金纳入本级政府性基金预算调整方案

2025年我市新增专项债务资金收入 263441万元，相应调整

增加本级政府性基金预算支出 263441万元。

以上议案，请予审议。

附件：1．关于《南安市人民政府关于提请审议批准增加2025

年南安市政府债务限额及调整本级预算方案的议

案》的说明

2.2025年南安市新增政府一般债券发行情况

3.2025年南安市新增政府专项债券发行情况

4.2025年南安市到期债券和再融资债券安排情况

5.2025年南安市地方政府债务预计情况表

- 9 -

附件1

关于《南安市人民政府关于提请审议批准
增加2025年南安市政府债务限额及调整

本级预算方案的议案》的说明

现将市人民政府向市人大常委会提请审议的 2025年南安市

政府债务限额及新增债券使用方案的议案说明如下：

一、对地方政府债务实行限额管理的要求

对地方政府债务实行限额管理，是规范地方政府债务管理的

重要内容。《中华人民共和国预算法》第三十五条规定，地方政

府债务可以在国务院确定的限额内，通过发行地方政府债券的方

式筹措。根据中央有关要求，地方政府债务限额管理的具体要求

如下：

（一）地方政府债务规模实行限额管理。财政部根据各地财

力状况、债务风险等因素测算分地区限额并报国务院批准，一般

债务限额与一般公共预算可偿债财力挂钩，专项债务限额与各项

可支撑发债的政府性基金收入或专项收入挂钩。核定分地区债务

限额不与各地区的存量债务规模挂钩。

市、县（区）政府确需举借债务的，由省政府代为举借，举

债不得突破限额。省本级和市、县（区）政府的债务限额由省财

政厅在省人大或省人大常委会批准的限额内核定并报经省政府

- 10 -

批准后下达，市、县（区）财政部门将本地区债务限额按程序报

经同级政府同意后报同级人大或人大常委会批准。

（二）政府举债采取发行地方政府债券方式。地方政府债券

分为一般债券和专项债券。没有收益的公益性事业发展确需政府

举借一般债务的，通过发行一般债券融资，主要以一般公共预算

收入偿还；有一定收益的公益性事业发展确需政府举借专项债务

的，通过发行专项债券融资，以对应的政府性基金或专项收入偿

还。各市、县（区）政府要将一般债务收支纳入一般公共预算管

理，将专项债务收支纳入政府性基金预算管理。

（三）再融资债券安排相关规定。对置换清理甄别认定的截

至 2014年末存量政府债务发行的地方政府债券，以及新预算法

施行后发行的新增一般债券到期本金，到期后原则上由地方政府

安排预算收入偿还。经统筹各类资金后仍有偿还困难的，可按规

定程序发行再融资债券，发行规模小于到期债券本金规模，分年

逐步缩减。对新预算法施行后发行的新增专项债券，原则上到期

专项债券由地方政府安排政府性基金收入、专项收入偿还。债券

与项目期限不匹配且项目收入尚未实现的，允许在同一项目周期

内发行再融资债券。

二、2025年南安市政府债务限额及新增债券使用方案

2024年 12月，根据《福建省财政厅关于收回部分政府债务

结存限额的通知》（闽财债管〔2024〕45 号）精神，省财政厅

收回我市债务结存限额 47327万元，其中：一般债务限额 33217

- 11 -

万元、专项债务限额 14110万元。同时，核定我市 2024 年政府

债务限额为 2789148万元，其中：一般债务限额 1000385万元、

专项债务限额 1788763万元。

今年省财政厅共下达我市 2025年新增政府债务限额 303198

万元，上级下达文件同时明确“各地要及时将债务收支纳入预算

管理，由同级政府报经本级人民代表大会常务委员会批准”。

当前我市政府性债务余额控制在省财政厅核定的我市政府

债务限额内，风险总体可控。按照预算法规定和中央、省政府的

要求，地方政府在省政府批准的限额内提出本地区债务限额，报

同级人大常委会批准，并在批准的限额内举借和偿还债务。为此，

建议：

（一）按照省财政厅核定的债务限额，批准南安市政府新增

2025 年地方政府债务限额 303198 万元，其中：一般债务限额

39757万元、专项债务限额 263441万元。同时，对我市 2025年

初预算作相应调整：新增一般债券资金纳入本级一般公共预算调

整方案、新增专项债券资金纳入本级政府性基金预算调整方案。

（二）同意 2025年省政府核定我市的新增地方政府债务规

模 303198万元的资金安排使用方案，其中：新增一般债务 39757

万元、新增专项债务 263441万元，并报市人大常委会审查批准。

以上说明，请予审议。

- 12 -

附件 2

2025年南安市新增政府一般债券发行情况
单位：万元

序号 债券全称 发行日期

债券期

限

（年）

债券

利率

（%）
项目业主 项目名称

债券

额度
列支科目 备注

（一） 教育支出 18057

1
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市教育局

南安市教育提升工

程项目（一期）

10500 2059999—其

他教育支出

2
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 1000 2059999—其

他教育支出

3
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市校舍安全改

扩建项目(第二批)

1057 2059999—其

他教育支出

4
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 1000 2059999—其

他教育支出

5
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市学校体育场

地及消防设施提升

工程项目

1000 2059999—其

他教育支出

6
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 1000 2059999—其

他教育支出

7
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市中心城区教

育资源整合提升新

建项目

1500 2059999—其

他教育支出

8
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 南安市中心市区高

质量发展提升工程
1000 2059999—其

他教育支出

（二） 其他生态建设和环境保护支出 500

9
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市城市管

理和综合执法

局

凤凰湖（滞洪区）及

周边道路综合整治

工程

500 2140104—公

路建设

（三） 生态修复支出 500

10
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

福建省南安市

文体旅发展集

团有限公司

南安市石砻矿山修

复工程
500

2200199－其

他自然资源

事务支出

（四） 河道整治支出 500

11
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 南安市水利局

南安市溪美街道兰

溪山洪沟治理项目
500 2130305－水

利工程建设

- 13 -

序号 债券全称 发行日期

债券期

限

（年）

债券

利率

（%）
项目业主 项目名称

债券

额度
列支科目 备注

（五） 农村人居环境整治支出 4500

12
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67

南安市城乡水

务集团有限公

司

南安市农村生活污

水治理-一期工程
1500 2110302－水

体

13
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 南安市农村生活污

水治理二期工程
3000 2290402－水

体

（六） 其他市政建设支出 4000

14
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市水头城

市建设发展投

资有限公司

南安市水头镇中源

路及周边市政配套

工程

1000
2140104—公

路建设

15
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 500

16
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市陆港基

础设施投资发

展有限公司

南安市国道 324周边

道路灾后整治修复

提升工程

500 2140104—公

路建设

17
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 500 2140104—公

路建设

18
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

泉州市南翼投

资集团有限公

司

南安市省道 215（丰

州至诗山）周边道路

灾后整治修复提升

工程

500 2140104—公

路建设

19
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67

南安市陆港基

础设施投资发

展有限公司

水头镇奎峰南路贯

通及提升工程（一

期）

1000 2140104—公

路建设

（七） 公路道路支出 11700

20
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62 南安市交通运

输局

南安市道路交通新

建项目（市镇分级负

担项目）

2000 2140104—公

路建设

21
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62 南安市市政工

程管理处

北内环路建设工程

（教育中心连接段）
1200 2140104—公

路建设

22
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市交通集

团有限责任公

司

南安水头镇大深线

道路拓宽改造工程

1000 2140104—公

路建设

23
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 1500 2140104—公

路建设

24
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市路桥建

设投资有限公

司

县道 335（诗康线）

康美复线一期新建

工程

1000 2140104—公

路建设

- 14 -

序号 债券全称 发行日期

债券期

限

（年）

债券

利率

（%）
项目业主 项目名称

债券

额度
列支科目 备注

25
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市住房和

城乡建设局

南安市外二环路南

段延伸段及周边道

路提升改造工程

1000 2140104—公

路建设

26
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67 500 2140104—公

路建设

27
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62 南安市诗山镇

人民政府

南安市诗山报恩路

及配套工程新建项

目

500 2140104—公

路建设

28
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市能源工

贸投资发展集

团有限公司

南安市官桥镇童话

小镇进区道路改造

项目

500 2140104—公

路建设

29
2025年福建

省政府一般

债券（一期）

2025年 2月
18日 7 1.62

南安市路桥建

设投资有限公

司

县道 354线霞美至三

堡路段公路改造工

程

500 2140104—公

路建设

30
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67

泉州市南翼投

资集团有限公

司

南安市市民中心路

网（府苑路、福山路、

府苑支路、府学路、

福山支路）新建工程

1000 2140104—公

路建设

31
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67

南安市交通运

输投资经营有

限责任公司

南安石井港口现代

物流项目疏港路工

程（北段）

500 2140104—公

路建设

32
2025年福建

省政府一般

债券（二期）

2025年 7月
15日 7 1.67

南安市城市建

设投资集团有

限责任公司

南安市人才社区周

边路网工程
500 2140104—公

路建设

一般债额度合计 39757

- 15 -

附件 3

2025年南安市新增政府专项债券发行情况
单位：万元

序号 债券全称 发行日期
债券期限

（年）

债券利率

（%）
项目名称 项目总投资

资金投向领

域

项目拟发行

专项债券总

金额

当批专项债

券发行金额

其中： 项目预期收

益对债券本

息覆盖率

列支科目用作资本金

数额

1

2025年福建省高质量

发展专项债券（三期）

——2025年福建省政

府专项债券（四期）

2025年 2月 18日 20 2.06

南安市市区污水

处理提质增效管

网改造二期工程

46866
0501 城镇

污水垃圾收

集处理

14500

2000 2000

1.25
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

2

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07 8000 8000

3

2025年福建省高质量

发展专项债券（三期）

——2025年福建省政

府专项债券（四期）

2025年 2月 18日 20 2.06

南安市城乡供水

一体化项目
284486 080101 供

排水
48800

3000 3000

1.81
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

4

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07 10000 10000

5

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07 南安市污水处理

厂三期远期工程
11581

0501 城镇

污水垃圾收

集处理

7000 2000 2000 1.73
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

6

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07 南安市粮库扩建

及配套设施项目
6066

0702 粮食

仓储物流设

施

3300 2300 2.38
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

- 16 -

序号 债券全称 发行日期
债券期限

（年）

债券利率

（%）
项目名称 项目总投资

资金投向领

域

项目拟发行

专项债券总

金额

当批专项债

券发行金额

其中： 项目预期收

益对债券本

息覆盖率

列支科目用作资本金

数额

7

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07
南安国际石材智

慧产业园综合配

套项目（二期）

167694

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

117300 10000 1.41
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

8

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07

南安北部新城银

河片区及健康产

业园配套设施项

目

235231

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

134600 10000 1.35
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

9

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07
南安市石材建陶

双创孵化基地项

目

22408

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

15600 6000 1.74
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

10

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07 南安市数字化卫

浴产业园
84203

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

62000 2000 1.38
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

11

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07

南安市总医院水

头分院（海都医

院）县域次中心

迁建项目

129848

0601 卫生

健康（含应

急医疗救治

设施、公共

卫生设施）

62000 11600 1.29
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

- 17 -

序号 债券全称 发行日期
债券期限

（年）

债券利率

（%）
项目名称 项目总投资

资金投向领

域

项目拟发行

专项债券总

金额

当批专项债

券发行金额

其中： 项目预期收

益对债券本

息覆盖率

列支科目用作资本金

数额

12

2025年福建省高质量

发展专项债券（九期）

——2025年福建省政

府专项债券（十三期）

2025年 5月 8日 20 2.07
石井港务码头

1#、2#泊位改扩

建项目

4857 0204 水运 3500 2000 1.87
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

13 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04

南安市海峡科技

生态城B片区综

合产业园项目

368114

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

290000 50000 1.23
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

14 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04 南安市康复院迁

建项目
73780 0605 其他

社会事业
50000 3000 1.96

2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

15 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04 南安市第二批职

业教育提升工程
16000 060202 职

业教育
12000 400 1.26

2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

16 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04

南安市总医院霞

美分院综合楼项

目

8664

0601 卫生

健康（含应

急医疗救治

设施、公共

卫生设施）

6900 500 500 1.47
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

17 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04

中国（南安）绿

色智慧家产业园

标准厂房及配套

设施项目

357919

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

150000 2000 1.38
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

18 2025年福建省政府专

项债券（十九期）
2025年 7月 15日 20 2.04 南安市官桥镇给

水管网工程
23072 0402 水利 12000 5000 5000 1.62

2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

- 18 -

序号 债券全称 发行日期
债券期限

（年）

债券利率

（%）
项目名称 项目总投资

资金投向领

域

项目拟发行

专项债券总

金额

当批专项债

券发行金额

其中： 项目预期收

益对债券本

息覆盖率

列支科目用作资本金

数额

19 2025年福建省政府专

项债券（十八期）
2025年 7月 15日 15 1.94 南安市港仔渡更

新改造工程
66240

0903 棚户

改造（主要

支持在建收

尾工作适度

支持新开项

目）

25000 5000 1.24
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

20 2025年福建省政府专

项债券（二十期）
2025年 7月 15日 30 2.03

泉州至厦门至漳

州城际铁路 R1
线（泉州段）

628895

0201 铁路

（含城际铁

路和铁路专

用线）

251500 4500 4500 1.45
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

21
2025年福建省地方政

府再融资专项债券

（二期）

2025年 2月 19日 15 2.03 南安市柳湖片区

项目
267388

0802 产业

园区基础设

施（主要支

持国家级、

省级产业园

区基础设

施）

11908
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

22
2025年福建省地方政

府再融资专项债券

（二期）

2025年 2月 19日 15 2.03

兴泉铁路南安段

项目
266833

0201 铁路

（含城际铁

路和铁路专

用线）

3296
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

23
2025年福建省地方政

府再融资专项债券

（三期）

2025年 2月 19日 30 2.07 15204

24 2025年福建省政府专

项债券（六期）
2025年 2月 18日 10 1.7

南安市一宗科教

用地国有土地使

用权收回补偿款

20719 00 其他 13153
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

25 2025年福建省政府专

项债券（二十二期）
2025年 7月 15日 10 1.74

南安市一宗科教

用地国有土地使

用权收回补偿款

（二）

7566 00 其他 7566
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

- 19 -

序号 债券全称 发行日期
债券期限

（年）

债券利率

（%）
项目名称 项目总投资

资金投向领

域

项目拟发行

专项债券总

金额

当批专项债

券发行金额

其中： 项目预期收

益对债券本

息覆盖率

列支科目用作资本金

数额

26 2025年福建省政府专

项债券（二十一期）
2025年 7月 15日 10 1.74 用于政府拖欠企

业账款
54514

20 用于政

府拖欠企业

账款（6.30
台账内）

54514
2290402—其他地方自

行试点项目收益专项

债券收入安排的支出

27

2025年福建省土地储

备专项债券（二期）

——2025年福建省政

府专项债券（十六期）

2025年 7月 15日 5 1.57

南安市能源工贸

投资发展集团有

限公司用地

（68100）收储项

目

19515
1301 回收

闲置存量土

地

18500
21215－土地储备

专项债券收入安

排的支出

合计 3172459 1266000 263441 35000

- 20 -

附件 4

2025年南安市到期债券和再融资债券安排情况
单位：万元

到期债券基本情况
再融资额度

债券编码 债券名称 债券性质 期限 还本日期 到期本金

147856 2018年福建省政府一般债券（三期） 一般债券 7年 2025-04-20 165 165
147856 2018年福建省政府一般债券（三期） 一般债券 7年 2025-04-20 36000 36000
147856 2018年福建省政府一般债券（三期） 一般债券 7年 2025-04-20 3485 3344
2271066 2022年福建省政府一般债券（二期） 一般债券 3年 2025-06-20 1994 1994
1555004 2015年福建省政府一般债券（四期） 一般债券 10年 2025-07-15 4904 3511
147770 2018年福建省政府一般债券（六期） 一般债券 7年 2025-07-20 6285 6285
1555010 2015年福建省政府一般债券（八期） 一般债券 10年 2025-07-27 780 780
1555016 2015年福建省政府定向承销发行的置换一般债券（四期） 一般债券 10年 2025-08-27 2100 2100
1555022 2015年福建省政府一般债券（十二期） 一般债券 10年 2025-09-23 14798 14794
1555028 2015年福建省政府定向承销发行的置换一般债券（八期） 一般债券 10年 2025-10-15 2319 2319
1555036 2015年福建省政府一般债券（十六期） 一般债券 10年 2025-10-28 2160 2160
1555048 2015年福建省政府一般债券（二十期） 一般债券 10年 2025-12-04 7800 7800

一般债券小计 82790 81252
147773 2018年福建省政府专项债券（五期） 专项债券 7年 2025-07-20 1800 1800
1555006 2015年福建省政府专项债券（二期） 专项债券 10年 2025-07-27 57000 41106
1555006 2015年福建省政府专项债券（二期） 专项债券 10年 2025-07-27 1178 1000
1555018 2015年福建省政府专项债券（四期） 专项债券 10年 2025-09-23 29671 29670
1555024 2015年福建省政府定向承销发行的置换专项债券（四期） 专项债券 10年 2025-10-25 3600 3600

专项债券小计 93249 77176
合计 176039 158428

- 21 -

附件 5

2025年南安市地方政府债务预计情况表

单位：万元

类型 年初余额

当年预计新增额度
当年度预计

偿还

本批发行后预

计余额
预计限额

小计 新增债券额度 再融资债券额度

一般债务 946598.87 121009 39757 81252 82790 984817.87 1040142

专项债务 1750730 340617 263441 77176 93249 1998098 2052204

总计 2697328.87 461626 303198 158428 176039 2982915.87 3092346